
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 05.01.2024
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

6 декабря 2016 г. № 35-8

Об организации ежегодного соревнования по социально-
экономическому развитию в городе Могилеве

Изменения и дополнения:

Решение  Могилевского  городского  исполнительного  комитета  от  21
августа 2018 г. № 15-7 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 30.08.2018, 9/91109) <R918m0091109>;

Решение  Могилевского  городского  исполнительного  комитета  от  10
ноября 2020 г. № 8-97 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 08.12.2020, 9/105403) <R920m0105403>;

Решение  Могилевского  городского  исполнительного  комитета  от  26
апреля 2021 г. № 2-24 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 22.05.2021, 9/108751) <R921m0108751>;

Решение  Могилевского  городского  исполнительного  комитета  от  4
января 2022 г. № 1-2 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 26.01.2022, 9/113317) <R922m0113317>;

Решение  Могилевского  городского  исполнительного  комитета  от  20
декабря  2022  г.  №  23-4  (Национальный  правовой  Интернет-портал
Республики  Беларусь,  31.12.2022,  9/120354)  <R922m0120354>

 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г.
№  108-З  «О  местном  управлении  и  самоуправлении  в  Республике  Беларусь»
Могилевский  городской  исполнительный  комитет  РЕШИЛ:

1.  Организовать  проведение  ежегодного  соревнования  по  социально-
экономическому  развитию  в  г.  Могилеве.

2. Утвердить Инструкцию об организации ежегодного соревнования по социально-
экономическому развитию в городе Могилеве (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R918m0091109
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R918m0091109
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R920m0105403
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R920m0105403
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R921m0108751
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R921m0108751
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R922m0113317
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R922m0113317
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R922m0120354
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R922m0120354
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=H11000108#&Article=40&Point=1


решение Могилевского городского исполнительного комитета от 7 июля 2010 г.
№ 16-15 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения ежегодного соревнования
по  выполнению  показателей  социально-экономического  развития  среди  районов  и
организаций города Могилева»;

решение Могилевского городского исполнительного комитета от 5 декабря 2012 г.
№ 28-15 «О внесении изменений в решение Могилевского городского исполнительного
комитета от 7 июля 2010 г. № 16-15»;

решение  Могилевского  городского  исполнительного  комитета  от  16  октября
2015  г.  №  25-30  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение  Могилевского
городского исполнительного комитета от 7 июля 2010 г. № 16-15».

4. Исключен.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

 
Председатель В.М.Цумарев
  
Управляющий делами И.М.Авсеенко

 
 УТВЕРЖДЕНО

Решение
Могилевского городского
исполнительного комитета
06.12.2016 № 35-8
(в редакции решения
Могилевского городского
исполнительного комитета
10.11.2020 № 8-97)

ИНСТРУКЦИЯ
об организации ежегодного соревнования по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

1.  Настоящей  Инструкцией  определяется  порядок  организации  и  проведения
ежегодного соревнования по социально-экономическому развитию среди организаций
(их филиалов) и районов города Могилева (далее – соревнование).

2.  Соревнование  проводится  с  целью  стимулирования  повышения
заинтересованности  в  результатах  труда,  активизации  организаторской  работы
и  для  достижения  высоких  показателей  социально-экономического  развития,
повышения  эффективности  производства,  а  также  дальнейшего  развития  трудовой
и творческой инициативы работников.

3. Соревнование проводится по следующим номинациям:

«Лучший район города Могилева»;

http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R910m0033948
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R910m0033948
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R912m0054701
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R912m0054701
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R916m0074475
http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=R916m0074475


«Лучшая  промышленная  организация  города  Могилева  (с  численностью
работающих  свыше  500  человек)»;

«Лучшая  промышленная  организация  города  Могилева  (с  численностью
работающих  менее  500  человек)»;

«Лучшая строительная организация города Могилева»;

«Лучшая транспортная организация города Могилева»;

«Лучшая организация торговли города Могилева»;

«Лучшая организация общественного питания города Могилева»;

«Лучшая организация жилищно-коммунального хозяйства города Могилева»;

«Лучшая  амбулаторно-поликлиническая  организация  здравоохранения  города
Могилева»;

«Лучшая стоматологическая поликлиника города Могилева»;

«Лучшее учреждение культуры города Могилева»;

«Лучшая детская школа искусств города Могилева»;

«Лучшая организация дошкольного образования города Могилева»;

«Лучшая средняя школа города Могилева»;

«Лучшая гимназия города Могилева»;

«Лучшее учреждение высшего образования города Могилева»;

«Лучшее  учреждение  среднего  специального  и  профессионально-технического
образования города Могилева»;

«Лучшая спортивная школа города Могилева»;

«Лучшая  организация  физической  культуры  и  спорта,  имеющая  на  балансе
физкультурно-спортивные сооружения, города Могилева»;

«Лучший субъект туристической индустрии города Могилева».

4.  Подведение  итогов  соревнования  осуществляется  по  результатам  работы
за  отчетный  год.

5. Условием для участия в соревновании для организаций (их филиалов) (далее –
организации) является: своевременность уплаты платежей в бюджет города Могилева
и внебюджетные фонды, выплаты заработной платы.



Для  участия  в  соревновании  организациями  направляются  заявки  по  форме
согласно приложению 1 в адрес Могилевского городского исполнительного комитета
(далее – горисполком) в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.

К участию в соревнованиях не допускаются:

организации, имеющие:

отрицательный финансовый результат;

задолженность в бюджет города Могилева и внебюджетные фонды;

случаи  травматизма  на  производстве  со  смертельным  или  тяжелым  исходом
по вине нанимателя;

случаи пожаров;

районы города Могилева, имеющие:

рост  случаев  производственного  травматизма  со  смертельным  или  тяжелым
исходом в сравнении с прошлым годом;

гибель детей от пожаров.

6.  Работа  по  подведению  итогов  соревнования  возлагается  на  комиссию
по рассмотрению и подведению итогов соревнования среди организаций и районов
города Могилева (далее – комиссия). Состав комиссии утверждается распоряжением
председателя горисполкома.

7.  Определение  победителей  по  номинациям  осуществляется  на  основании
статистических  данных  организаций  и  материалов,  представленных  отраслевыми
структурными  подразделениями  горисполкома,  в  отношении  номинации  «Лучший
район  города  Могилева»  материалы  представляются  управлением  экономики
горисполкома, «Лучшая амбулаторно-поликлиническая организация здравоохранения
города  Могилева»,  «Лучшая  стоматологическая  поликлиника  города  Могилева»  –
учреждением  здравоохранения  «Могилевская  центральная  поликлиника»  –
в  управление  экономики  горисполкома  до  1  февраля  года,  следующего  за  отчетным.

Представленные  материалы  подписываются  заместителем  председателя
горисполкома  по  направлению  деятельности.

8.  Победителями  соревнования  определяются  организации,  районы  города
Могилева,  добившиеся  по  итогам  работы  за  отчетный  год  наиболее  высоких
результатов  в  социально-экономическом развитии  –  набравшие  наибольшую сумму
баллов за выполнение показателей оценки работы согласно приложениям 2–18.

9. Комиссия в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, рассматривает
материалы,  представленные  в  соответствии  с  пунктом  7  настоящей  Инструкции,
и определяет победителей. Решение комиссии оформляется протоколом.



10.  На  основании  протокола  комиссии  управление  экономики  горисполкома
вносит на рассмотрение горисполкома проект решения об итогах соревнования.

11. Награждение победителей соревнования проводится согласно номинациям:

«Лучший  район  города  Могилева»  –  переходящим  знаменем,  дипломом
и  денежным  вознаграждением  в  размере  100  базовых  величин;

по  номинациям,  указанным  в  абзацах  третьем  –  двадцать  первом  пункта  3
настоящей Инструкции, – дипломом и денежным вознаграждением в размере согласно
приложению 19;

п о  н о м и н а ц и я м ,  у к а з а н н ы м  в  а б з а ц а х  т р е т ь е м – д е с я т о м ,
двенадцатом–пятнадцатом,  девятнадцатом,  двадцатом  пункта  3  настоящей
Инструкции,  победителю  дополнительно  вручается  переходящее  знамя.

12.  Выплата  денежных  вознаграждений,  приобретение  дипломов  победителям
соревнования,  расходы,  связанные  с  организацией  и  проведением  соревнования,
производятся  за  счет  средств,  предусмотренных  в  бюджете  города  Могилева
на  проведение  мероприятий  горисполкома.

13.  Награждение  победителей  соревнования  проводится  в  торжественной
обстановке.

 

 
 Приложение 1

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

 

Форма

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном соревновании по социально-экономическому

развитию в городе Могилеве

1. Полное наименование юридического лица (филиала) на русском языке: ______________
(в соответствии

_____________________________________________________________________________
с Уставом)

2. Место нахождения юридического лица (филиала) ________________________________



_____________________________________________________________________________

телефон _______________________, e-mail ________________________________________

3. Руководитель юридического лица (филиала) (должность, фамилия, собственное имя,
отчество (если таковое имеется) _________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4.  Наименование  номинации  для  участия  в  соревновании  по  социально-
э к о н о м и ч е с к о м у  р а з в и т и ю  в  г о р о д е  М о г и л е в е :
___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Среднесписочная численность работников за отчетный год _________________ человек.

6. В отчетном году обеспечена своевременность уплаты платежей в бюджет города
Могилева и внебюджетные фонды, выплаты заработной платы.

По  итогам  отчетного  года  отсутствуют  отрицательный  финансовый  результат,
задолженность  в  бюджет  города  Могилева  и  внебюджетные  фонды,  случаи
травматизма  на  производстве  со  смертельным  или  тяжелым  исходом  по  вине
нанимателя,  пожары.

 
Руководитель ___________________ _________________________
 (подпись) (инициалы, фамилия)

____ _____________ г.

 

 

 
 Приложение 2

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы районов города Могилева

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов



1 Темп роста объемов промышленного производства
в отчетном году к предыдущему

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре, занявшей
следующее за ними место, начисляется
балл, уменьшенный на количество
кандидатур, занявших равные места

2 Сокращение удельного веса запасов готовой
продукции в среднемесячном объеме производства
по сравнению с началом отчетного года

3 Темп роста экспорта товаров в отчетном году
к предыдущему

4 Темп роста экспорта услуг в отчетном году
к предыдущему

5 Количество трудоустроенных граждан на вновь
созданные рабочие места за счет создания новых
производств и предприятий

6 Увеличение рентабельности продаж
7 Удельный вес убыточных организаций в общем числе

обследуемых организаций
8 Число вновь создаваемых организаций
9 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов
10 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 3

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы промышленных организаций

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Темп роста объемов промышленного производства
в отчетном году к предыдущему

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре, занявшей
следующее за ними место, начисляется
балл, уменьшенный на количество
кандидатур, занявших равные места

2 Сокращение удельного веса запасов готовой
продукции в среднемесячном объеме производства
по сравнению с началом отчетного года

3 Рост рентабельности продаж в отчетном году
к предыдущему

4 Инвестиции в основной капитал на одного
среднесписочного работника в отчетном году

5 Темп роста экспорта товаров в отчетном году
к предыдущему

6 Темп роста выручки от реализации продукции
(товаров, работ, услуг) на одного среднесписочного
работника в отчетном году к предыдущему

7 Чистая прибыль на одного среднесписочного
работника в отчетном году

8 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

9 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

10 Участие в круглогодичной спартакиаде среди клубов
по физической культуре и спорту организаций
г. Могилева

За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

 



 Приложение 4
к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы строительных организаций

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Темп роста объема подрядных работ в отчетном
году к предыдущему

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких кандидатур
им начисляется равное количество баллов.
Кандидатуре, занявшей следующее за ними
место, начисляется балл, уменьшенный
на количество кандидатур, занявших равные
места

2 Выручка от реализации продукции (товаров,
работ, услуг) на одного работающего

3 Чистая прибыль
4 Объем подрядных работ при строительстве жилых

домов
5 Рентабельность продаж
6 Экспорт строительных услуг
7 Объем строительно-монтажных работ

в инвестициях
8 Темп роста выручки от реализации продукции

(товаров, работ, услуг) в отчетном году
к предыдущему

9 Объем подрядных работ
10 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,

за невыполнение – 0 баллов
11 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,

за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 5

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы транспортных организаций

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Темп роста выручки от реализации продукции
(товаров, работ, услуг)

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре, занявшей
следующее за ними место, начисляется
балл, уменьшенный на количество
кандидатур, занявших равные места

2 Темп роста объемов по перевозке грузов
(пассажиров)

3 Экспорт транспортных услуг
4 Чистая прибыль на одного среднесписочного

работника в отчетном году
5 Выручка на одного работающего в отчетном году
6 Рентабельность продаж
7 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов
8 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов



 
 Приложение 6

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы организаций торговли

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Темп роста розничного товарооборота в отчетном году
к предыдущему

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре,
занявшей следующее за ними место,
начисляется балл, уменьшенный
на количество кандидатур, занявших
равные места

2 Выручка от реализации продукции (товаров, работ,
услуг) в расчете на одного среднесписочного работника

3 Темп роста производительности труда в отчетном году
к предыдущему

4 Номинальная начисленная среднемесячная заработная
плата

5 Темп роста номинальной начисленной среднемесячной
заработной платы в отчетном году к предыдущему

6 Рентабельность продаж
7 Темп роста чистой прибыли в отчетном году

к предыдущему
8 Чистая прибыль в расчете на одного среднесписочного

работника
9 Удельный вес продаж товаров отечественного

производства
10 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов
11 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов
СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Количество торговых объектов, принадлежащих соискателю  
Развитие торговой сети города Могилева в отчетном году –
количество открытых соискателем торговых объектов

 

 
 Приложение 7

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы организаций общественного питания

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов



1 Темп роста товарооборота общественного питания
в отчетном году к предыдущему

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре,
занявшей следующее за ними место,
начисляется балл, уменьшенный
на количество кандидатур, занявших
равные места

2 Товарооборот общественного питания на одного
среднесписочного работника

3 Темп роста производительности труда в отчетном году
к предыдущему

4 Номинальная начисленная среднемесячная заработная
плата

5 Темп роста номинальной начисленной среднемесячной
заработной платы в отчетном году к предыдущему

6 Темп роста чистой прибыли в отчетном году
к предыдущему

7 Чистая прибыль на одного среднесписочного работника
8 Рентабельность продаж
9 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов
10 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1

балл, за невыполнение – 0 баллов
СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Количество объектов общественного питания, входящих
в состав соискателя

 

Количество мест в объектах общественного питания  
Осуществление торгового обслуживания при проведении
городских торжественных мероприятий

 

 
 Приложение 8

к Инструкции об организации ежегодного
соревнования по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве
(в редакции решения
Могилевского городского
исполнительного комитета
04.01.2022 № 1-2)

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы организаций жилищно-коммунального хозяйства

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов



1 Темп роста выручки по сравнению с предыдущим годом Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре,
занявшей следующее за ними место,
начисляется балл, уменьшенный
на количество кандидатур, занявших
равные места. При отсутствии
просроченной дебиторской, кредиторской
задолженности участнику выставляется
высший балл

2 Снижение уровня затрат на производство и реализацию
продукции (товаров, работ, услуг)

3 Темп роста чистой прибыли
4 Рост рентабельности продаж по сравнению

с предыдущим годом
5 Темп роста номинальной начисленной среднемесячной

заработной платы
6 Обеспечение опережающего темпа роста выручки

от реализации продукции (товаров, работ, услуг)
на одного среднесписочного работника над ростом
номинальной начисленной среднемесячной заработной
платы

7 Темп роста дополнительных платных услуг населению
и юридическим лицам по сравнению с предыдущим
годом

8 Снижение (отсутствие) просроченной кредиторской
задолженности населения и юридических лиц
по сравнению с началом отчетного года, процентов

9 Снижение (отсутствие) просроченной дебиторской
задолженности населения и юридических лиц
по сравнению с началом отчетного года, процентов

10 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется
1 балл, за невыполнение – 0 баллов

11 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется
1 балл, за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 9

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы организаций (учреждений) здравоохранения

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Выполнение показателей, включаемых в модель
конечных результатов деятельности
организаций здравоохранения
административных территорий, утверждаемую
Министерством здравоохранения

Баллы начисляются за процент выполнения
показателей модели конечных результатов
деятельности организаций здравоохранения
административных территорий: менее 95
процентов (далее – %) – 0 баллов; 95–99,9 % –
5 баллов, 100–104,9 % – 10 баллов, 105–109,9 % –
15 баллов, 110–114,9 % – 20 баллов, 115–119,9 % –
25 баллов, более 120 % – 30 баллов

2 Выполнение показателя по экспорту
медицинских услуг

За выполнение показателя начисляется 5 баллов

3 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

4 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 10

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве



ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы учреждений культуры

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1. Для учреждений клубного типа:
1.1 Количество проводимых клубным учреждением

культурных мероприятий, в том числе
на платной основе

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю.
За сохранение показателя по отношению
к прошлому году начисляется 10 баллов,
за увеличение показателя – плюс 5 баллов,
за снижение показателя – минус 5 баллов

1.2 Количество непрофессиональных
(любительских) коллективов художественного
творчества с наименованиями «заслуженный»,
«народный» и «образцовый»

1.3 Количество клубных формирований, в том числе
детских, и их участников

1.4 Количество клубных формирований на платной
основе и участников в них

1.5 Выполнение показателя роста внебюджетных
(собственных) доходов

За выполнение показателя начисляется
10 баллов, за невыполнение – минус 5 баллов

1.6 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

1.7 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

2. Для учреждений музейного типа:
2.1 Количество собранных и обработанных

музейных предметов основного фонда
Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю.
За сохранение показателя по отношению
к прошлому году начисляется 10 баллов,
за увеличение показателя – плюс 5 баллов,
за снижение показателя – минус 5 баллов

2.2 Количество посетителей в музее
2.3 Количество экскурсий
2.4 Количество выставок музейных предметов
2.5 Выполнение показателя роста внебюджетных

(собственных) доходов
За выполнение показателя начисляется
10 баллов, за невыполнение – минус 5 баллов

2.6 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

2.7 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

3. Для театрально-зрелищных учреждений:
3.1 Количество проводимых театрально-

зрелищными учреждениями мероприятий
(концертов)

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю.
За сохранение показателя по отношению
к прошлому году начисляется 10 баллов,
за увеличение показателя – плюс 5 баллов,
за снижение показателя – минус 5 баллов

3.2 Количество посещений концертов
3.3 Количество новых концертных программ
3.4 Количество проведенных иностранных гастролей

(участие в фестивалях) с указанием
наименования страны

3.5 Выполнение показателя роста внебюджетных
(собственных) доходов

За выполнение показателя начисляется
10 баллов, за невыполнение – минус 5 баллов

3.6 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

3.7 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

4. Для учреждений библиотечной сети:
4.1 Количество посещений публичных библиотек,

в том числе удаленными пользователями
Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю.
За сохранение показателя по отношению
к прошлому году начисляется 10 баллов,
за увеличение показателя – плюс 5 баллов,
за снижение показателя – минус 5 баллов

4.2 Обновляемость библиотечного фонда
4.3 Читаемость (среднее количество книг, выданных

одному читателю в год)
4.4 Разработка и реализация проектов и авторских

целевых библиотечных программ, повышающих
объем и качество оказываемых услуг библиотеки



4.5 Выполнение показателя роста внебюджетных
(собственных) доходов

За выполнение показателя начисляется
10 баллов, за невыполнение – минус 5 баллов

4.6 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

4.7 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 11

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы детских школ искусств

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Сохранение контингента обучающихся
(работа по набору обучающихся
на бюджетную форму обучения (основной
контингент)

За выполнение показателя начисляется 10 баллов.
За невыполнение (снижение показателя) – минус
5 баллов

2 Выполнение контрольных цифр приема За выполнение показателя начисляется 10 баллов
3 Присуждение обучающимся поощрений

специального фонда Президента
Республики Беларусь по поддержке
талантливой молодежи

По 2 балла за каждое поощрение

4 Участие в конкурсах, фестивалях, выставках
различного уровня (городских, областных,
республиканских, международных и иных)

Победители конкурсов (фестивалей) (за каждого
человека, за каждый
коллектив):
международных (1, 2, 3 места, Гран при) –
по 5 баллов;
республиканских (1, 2, 3 места, Гран при) –
по 3 балла;
областных, городских (1, 2, 3 места) – по 2 балла

5 Количество коллективов со званием
«народный», «образцовый»

За сохранение показателя на прежнем уровне –
5 баллов.
За увеличение показателя – 10 баллов. За снижение
показателя – минус 5 баллов

6 Количество культурных мероприятий
(конкурсов, фестивалей, выставок),
организованных детскими школами
искусств, в том числе на платной основе

По 5 баллов за каждое мероприятие

7 Профориентационная работа
с перспективными учащимися (поступление
обучающихся в профильные учебные
заведения)

Количество поступивших (человек):
до 5 человек – 5 баллов,
до 10 человек – 10 баллов,
свыше 10 человек – 15 баллов

8 Обеспеченность педагогическими кадрами
(качественный состав)

За сохранение показателя начисляется 10 баллов.
За увеличение показателя – плюс 5 баллов.
За снижение показателя – минус 5

9 Работа по продвижению деятельности
детских школ искусств в средствах
массовой информации и глобальной
компьютерной сети Интернет

За выполнение показателя начисляется 5 баллов

10 Рост доходов от внебюджетной
деятельности

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю.
За выполнение показателя начисляется 10 баллов.
За невыполнение (снижение показателя) – минус
5 баллов

11 Соблюдение требований законодательства
об охране труда



12 Наличие первичной профсоюзной
организации

За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

13 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 12

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы организаций дошкольного образования

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Образовательный уровень педагогических
работников

Доля педагогических работников, имеющих высшее
образование по направлению «Педагогика детства»
(% от общего количества педагогических
работников):
75,1 % и выше – 5 баллов, 70,1 %–75 % – 4 балла,
64,6 %–70 % – 3 балла, 50 %–64,5 % – 2 балла,
менее 50 % – 1 балл

2 Квалификационный уровень педагогических
работников

Доля педагогических работников, имеющих
высшую и первую квалификационные категории (%
от общего количества педагогических работников):
70,1 % и выше – 5 баллов, 60,1 %–70 % – 4 балла,
56 %–60 % – 3 балла, 50 %–55,9 % – 2 балла, менее
50 % – 1 балл

3 Состояние здоровья воспитанников
(показатель дней, пропущенных одним
ребенком по болезни)

Наивысший балл (10) начисляется учреждению,
имеющему лучший показатель, далее баллы
выставляются по убыванию

4 Наличие групп кратковременного
пребывания для детей, не посещающих
учреждения дошкольного образования

Баллы начисляются за каждый вид группы
кратковременного пребывания (по 2 балла)

5 Охват воспитанников старше 4-х лет
образовательными услугами на платной
основе (без учета бассейна)

Наивысший балл (10) начисляется учреждению,
имеющему лучший показатель, далее баллы
выставляются по убыванию

6 Оснащенность средствами обучения Наивысший балл (10) начисляется учреждению,
имеющему лучший показатель, далее баллы
выставляются по убыванию

7 Доходы, полученные от организации платных
услуг (без учета бассейна)

Наивысший балл (10) начисляется учреждению,
имеющему наивысший показатель, далее баллы
выставляются по убыванию

8 Участие воспитанников в конкурсах,
фестивалях (за исключением коммерческих)

Баллы начисляются за каждый диплом:
городского уровня – 1 балл, областного уровня –
2 балла, республиканского, международного
уровня – 3 балла

9 Участие педагогов в конкурсах
профессионального мастерства,
педагогических и методических разработок
(за исключением коммерческих и интернет-
конкурсов)

Баллы начисляются за каждый диплом:
городского уровня – 1 балл, областного уровня –
2 балла, республиканского, международного
уровня – 3 балла

10 Публикации педагогических работников
учреждения образования

Баллы начисляются за каждую публикацию:
в педагогических изданиях – 1 балл, в научно-
методических изданиях (сборники конференций) –
2 балла, в пособиях – 3 балла

11 Республиканские экспериментальные,
инновационные площадки

Баллы начисляются за каждую инновационную или
экспериментальную площадку (по 5 баллов)



12 Областные инновационные центры Баллы начисляются за функционирование
ресурсного инновационного центра (5 баллов)

13 Наличие первичной профсоюзной
организации

За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

14 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 13

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы учреждений общего среднего образования
(средние школы, гимназии)

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Результативность участия выпускников
учреждения общего среднего образования
в централизованном тестировании по всем
предметам

Баллы начисляются в зависимости от среднего
балла на централизованном тестировании –
максимальный балл равен количеству учреждений
общего среднего образования и присуждается
учреждению, имеющему наивысший показатель.
Далее баллы выставляются по убыванию

2 Количество 100-балльных результатов
на централизованном тестировании (без учета
победителей республиканской олимпиады)

За количество 100-балльных результатов
на централизованном тестировании – по 10 баллов
за каждый 100-балльный результат

3 Количество победителей республиканской
олимпиады

За количество победителей республиканской
олимпиады – по 1 баллу за каждого учащегося
на 2 этапе республиканской олимпиады,
по 10 баллов за каждого учащегося на 3 этапе
республиканской олимпиады, по 20 баллов
за каждого учащегося на заключительном этапе
республиканской олимпиады

4 Количество выпускников, получивших
аттестаты об общем среднем образовании
особого образца с награждением золотой
(серебряной) медалью (% от общего количества
выпускников)

Показатель определяется в сравнении с данными
других учреждений общего среднего образования.
Наивысший балл (5) начисляется учреждению,
имеющему наивысший показатель, далее баллы
выставляются по убыванию

5 Количество победителей международных
предметных олимпиад, конкурсов,
конференций, турниров по учебным предметам

За количество победителей международных
предметных олимпиад, конкурсов, конференций,
турниров по учебным предметам – по 20 баллов
за каждого учащегося

6 Количество победителей городской олимпиады
учащихся 4–10 классов по учебным предметам

За количество победителей городской олимпиады
учащихся 4–10 классов по учебным предметам –
по 3 балла за каждого учащегося

7 Количество победителей в республиканском
конкурсе работ исследовательского характера

За каждого победителя республиканского конкурса
работ исследовательского характера – по 10 баллов
за каждого учащегося на областном этапе,
по 20 баллов за каждого учащегося
на республиканском этапе

8 Квалификация педагогического состава
(высшая и первая категория)

За квалификацию педагогического состава (высшая
и первая категория): от 61 до 70 % – 3 балла;
от 71 % до 80 % – 4 балла; от 81 % до 90 % –
5 баллов; свыше 90 % – 10 баллов



9 Квалификация педагогического состава
(учитель-методист)

За квалификацию педагогического состава
(учитель-методист) – по 10 баллов за каждого
педагога

10 Наличие несчастных случаев с учащимися За каждый случай – минус 30 баллов
11 Доходы, полученные от организации платных

услуг (без учета бассейна)
Показатель определяется из расчета на одного
учащегося в сравнении с данными других
учреждений общего среднего образования.
Наивысший балл (3) начисляется учреждению,
имеющему наивысший показатель, далее баллы
выставляются по убыванию

12 Правонарушения, совершенные учащимися
учреждения общего среднего образования

За отсутствие правонарушений – плюс 5 баллов,
за каждое правонарушение – минус 5 баллов

13 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

14 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 14

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы учреждений высшего образования

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Количество докторов и кандидатов наук Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения докторов
и кандидатов наук к общему количеству
профессорско-преподавательского состава,
выраженного в процентах. Максимальный балл равен
количеству учреждений высшего образования,
высший балл присваивается участнику, достигшему
наилучшего показателя среди участвующих
в соревновании, далее баллы выставляются
по убыванию

2 Выполнение плана приема (план/факт) Максимальный балл равен количеству учреждений
образования, участвующих в соревновании, далее
баллы выставляются по убыванию

3 Результаты деятельности аспирантуры, в том
числе количество защищенных диссертаций

Баллы начисляются в зависимости от количества
защищенных диссертаций. За каждого аспиранта,
защитившего научную работу, начисляется 10 баллов

4 Организация и проведение республиканских
и международных конференций,
результативность научной работы (выставки,
дипломы международных конкурсов)

Баллы начисляются в зависимости от количества
проведенных мероприятий. За каждое
международное, республиканское научное
мероприятие – 10 баллов. За результативное участие
в научных выставках, конкурсах – 5 баллов

5 Открытие новых специальностей За каждую новую специальность начисляется
5 баллов

6 Относительное количество распределенных
выпускников

Максимальный балл равен количеству учреждений
образования, участвующих в соревновании, далее
баллы выставляются по убыванию

7 Удельный вес дипломов с отличием,
полученных выпускниками

Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения общего количества
учащихся, выраженного в процентах. За каждый 1 %
начисляется 5 баллов



8 Количество зарегистрированных
выпускников в службе занятости населения

Минимальный балл начисляется учреждению,
имеющему больший показатель, и равен количеству
учреждений образования, участвующих
в соревновании, далее баллы выставляются
по возрастанию

9 Лауреаты специальных фондов Президента
Республики Беларусь

Баллы начисляются в зависимости
от количественного показателя. Максимальный балл
равен количеству учреждений образования,
участвующих в соревновании, далее баллы
выставляются по убыванию

10 Организация работы по формированию
студенческих отрядов

Баллы начисляются в зависимости
от количественного показателя. Максимальный балл
равен количеству учреждений образования,
участвующих в соревновании, далее баллы
выставляются по убыванию

11 Объем научно-исследовательских работ
(в денежном выражении)

Баллы начисляются в зависимости
от количественного показателя. Максимальный балл
равен количеству учреждений образования,
участвующих в соревновании, далее баллы
выставляются по убыванию

12 Достижения в различных сферах (победы
на областных, республиканских
и международных соревнованиях, конкурсах
и фестивалях)

За каждого победителя (1 место) – 5 баллов

13 Количество совершенных правонарушений
и преступлений обучающимися

За отсутствие преступлений и правонарушений –
10 баллов, за каждое преступление – минус 5 баллов,
за каждое правонарушение – минус 3 балла

14 Экспорт образовательных, научных
и туристических услуг в расчете на 1
преподавателя

Баллы начисляются по каждому показателю.
Максимальный балл равен количеству учреждений
образования, участвующих в соревновании, далее
баллы выставляются по убыванию15 Средняя заработная плата по учреждению,

в том числе средняя заработная плата
профессорско-преподавательского состава

16 Выполнение показателя
по энергосбережению

За выполнение показателя – 10 баллов,
за невыполнение показателя – 0 баллов

17 Наличие первичной профсоюзной
организации

За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

18 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 15

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы учреждений среднего специального
и профессионально-технического образования

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов



1 Выполнение контрольных показателей
приема на обучение (план/факт)

Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения, выраженного
в процентах. Максимальный балл равен количеству
учреждений образования, участвующих
в соревновании, высший балл присваивается
участнику, достигшему наилучшего показателя
среди участвующих в соревновании, далее баллы
выставляются по убыванию

2 Количество преподавателей, имеющих
высшую квалификационную категорию,
количество мастеров производственного
обучения, имеющих высшую, первую
квалификационную категорию, в процентах
от общего числа преподавательского состава

3 Количество работников, награжденных
государственными наградами, наградами
республиканских органов власти

Показатель определяется в сравнении с данными
других учреждений образования, присваивается
5 баллов за каждого награжденного

4 Качество профессиональной подготовки
выпускников: обучающиеся, получившие
дипломы с отличием, выпускники
с повышенным уровнем квалификации (4-й
разряд и выше)

Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения к общему
количеству учащихся, выраженного в процентах. За
каждый 1 процент начисляется 5 баллов

5 Трудоустройство выпускников дневной
формы получения образования:
поступили на учебу по направлению учебного
заведения;
трудоустроены по направлению учебного
заведения;
призваны в ряды Вооруженных Сил;
зарегистрировано выпускников в службе
занятости населения

Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения, выраженного
в процентах. Максимальный балл равен количеству
учреждений образования, участвующих
в соревновании, далее баллы выставляются
по убыванию.
Минимальный балл по данному показателю
начисляется учреждению, имеющему больший
показатель, и равен количеству учреждений
образования, участвующих в соревновании, далее
баллы выставляются по возрастанию

6 Открытие новых специальностей За каждую новую специальность начисляется
5 баллов

7 Объем экспорта услуг Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения, выраженного
в процентах. Максимальный балл равен количеству
учреждений образования, участвующих
в соревновании, далее баллы выставляются
по убыванию

8 Выполнение показателя
по энергосбережению

За выполнение показателя – 10 баллов,
за невыполнение показателя – 0 баллов

9 Количество преступлений и правонарушений,
совершенных обучающимися

За отсутствие преступлений и правонарушений –
10 баллов, за каждое преступление – минус 5 баллов,
за каждое правонарушение – минус 3 балла

10 Участие в областном и заключительном
этапах республиканских олимпиад

За каждого победителя заключительного этапа
республиканских олимпиад – 10 баллов, за каждого
победителя областного этапа республиканских
олимпиад – 5 баллов

11 Участие в конкурсах профессионального
мастерства

За каждого победителя: 1 место – 5 баллов, 2 место –
3 балла, 3 место – 1 балл

12 Участие в творческих конкурсах, спортивных
соревнованиях и турнирах (победы
на областных, республиканских
и международных соревнованиях, конкурсах
и фестивалях)

За каждого победителя (1 место) – 5 баллов

13 Воспитательная работа:
количество кружков, спортивных секций,
клубов по интересам, рабочих ученических
бригад с указанием количества обучающихся,
их посещающих

Баллы начисляются в зависимости
от количественного соотношения. Максимальный
балл равен количеству учреждений образования,
участвующих в соревновании, далее баллы
выставляются по убыванию

14 Итоги работы по вторичной занятости, в том
числе сформировано студенческих отрядов,
волонтерских отрядов, с указанием
количества обучающихся их посещающих



15 Наличие первичной профсоюзной
организации

За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

16 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1 балл,
за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 16

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы спортивных школ

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Количество подготовленных победителей
и участников Олимпийских игр, чемпионатов
и соревнований на Кубках мира и Европы,
чемпионатов и первенств мира и Европы среди
молодежи, юниоров и юношей, победителей
и призеров чемпионатов Республики Беларусь,
республиканских и областных соревнований,
проводимых в программе комплексных спортивных
мероприятий, а также спортсменов, установивших
рекорды Олимпийских игр, мира, Европы
и Республики Беларусь

Начисление баллов осуществляется
по критериям, аналогичным критериям,
определенным в таблицах 1–5 приложения 6
к Положению о республиканском смотре-
конкурсе на лучшую постановку учебно-
тренировочного процесса, утвержденному
постановлением Министерства спорта
и туризма от 10 июня 2010 г. № 27

2 Количество подготовленных мастеров спорта
международного класса, мастеров спорта
и спортсменов-разрядников

3 Количество подготовленных спортсменов,
включенных в списочные составы национальных
команд по видам спорта

4 Количество переданных спортсменов-учащихся
в высшее звено подготовки

5 Количество спортсменов-учащихся
специализированных по спорту классов
в учреждениях общего среднего образования,
проходящих подготовку в спортивной школе

Начисление баллов производится по 1 баллу
за каждого спортсмена-учащегося
специализированного по спорту класса

6 Количество спортсменов-учащихся, прошедших
оздоровление в спортивно-оздоровительных лагерях
в каникулярные периоды

Начисление баллов производится за каждого
спортсмена-учащегося, прошедшего
оздоровление в спортивно-оздоровительном
лагере: с дневным пребыванием – 1 балл,
с круглосуточным пребыванием – 2 балла

7 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

8 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 17

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ

http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=W21022507#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB_6_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


показателей оценки работы организаций физической культуры и спорта,
имеющих на балансе физкультурно-спортивные объекты

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов

1 Темп роста количества человек, посетивших
спортивное сооружение

Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре, занявшей
следующее за ними место, начисляется
балл, уменьшенный на количество
кандидатур, занявших равные места

2 Темп роста количества человек, систематически
занимающихся в группах, секциях, клубах
физкультурно-оздоровительной направленности

3 Соотношение доходов от внебюджетной
деятельности к бюджетному финансированию

4 Темп роста доходов от внебюджетной деятельности
5 Темп роста расходования внебюджетных

финансовых средств на развитие материально-
технической базы

6 Соотношение расходов на приобретение
спортивного инвентаря и оборудования к доходам
от внебюджетной деятельности

7 Загрузка спортивного сооружения учреждения
8 Проведение мероприятий по повышению

эффективности использования спортивных объектов
(информационное сопровождение предоставляемых
услуг, акции, расширение видов услуг и иные)

9 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

10 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 18

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы субъектов туристической индустрии

№
п/п

Наименование показателя Начисление баллов



1 Объем экспорта туристических услуг Баллы начисляются отдельно по каждому
показателю. Высший балл соответствует
количеству принятых к рассмотрению
кандидатур по каждому показателю. При
равенстве значений у нескольких
кандидатур им начисляется равное
количество баллов. Кандидатуре, занявшей
следующее за ними место, начисляется
балл, уменьшенный на количество
кандидатур, занявших равные места

2 Темп роста экспорта туристических услуг
3 Темп роста количества обслуженных иностранных

туристов
4 Темп роста количества обслуженных внутренних

туристов
5 Процент загрузки средства размещения
6 Сумма чистой прибыли на 1 работника
7 Сумма налогов, уплаченных в бюджет города

Могилева
8 Представленность на сервисах онлайн-

бронирования (Booking.com, Expedia.com,
Topbelarus.by, Vetliva.ru, Tripadvisor.com,
Bronevik.com, Ostrovok.ru и иные)

9 Участие в семинарах, ярмарках, конкурсах,
выставках с презентацией туристических
возможностей организации

10 Наличие рекламных и раздаточных материалов
об экскурсионных программах в общественных
зонах и на стойке ресепшн

11 Наличие первичной профсоюзной организации За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

12 Наличие коллективного договора За выполнение показателя начисляется 1
балл, за невыполнение – 0 баллов

 
 Приложение 19

к Инструкции об организации
ежегодного соревнования
по социально-экономическому
развитию в городе Могилеве

РАЗМЕР
денежного вознаграждения для награждения победителей соревнования

Среднесписочная численность работников на конец
отчетного года*, человек

Размер денежного вознаграждения, базовых
величин

До 50 25
51–100 40
101–300 60
301–500 100
501–1000 130
1001–2000 150
2001–3000 170
3001–4000 200
4001–5000 230
Свыше 5001 260

 

______________________________

*  Среднесписочная  численность  работников  организации  рассчитывается  в  соответствии
с Указаниями по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических
показателей  по  труду,  утвержденными  постановлением  Национального  статистического  комитета
от 20 января 2020 г. № 1.

 

http://10.30.251.208:80/webnpa/text.asp?RN=T22004454P#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1

